Prologus

Incipit Prologus
venerabilis Bede in Ecclesiasticam hi-
storiam gentis anglorum.

Loriosissimo

regi Liolulileo: Beda fa-
mul⁹ christi ⁊ psbyter Hi-
storiā gētis angloꝝ ecclē-
siasticā quā nūp ediderā
libentissime tibi desiderāti rex ⁊ prius ad
legēndū ac pbandū trāsmisi. Et nūc ad
transcr̄ ibendum ac plenius ex tempore
meditandū transmitto. Satisq; studium
tue sinceritat̄ amplector: quo nō solū au-
diēdis scriptū scientie verbis aureꝝ sedu-
lius accōmodas: verū eiā nos cēdis prio-
rum gestis sive dicti: ⁊ maxime nostre gē-
tis viroꝝ illustriū aurē vigilanter impen-
dis. Sive em̄ historia de bonis bona re-
ferat: ad imitādū bonū auditor sollicit⁹
instigat: seu mala cōmemoret de suis: ni-
hilomin⁹ tñ religiosus ac pi⁹ auditor sive
lector deuitādo qđ notiū est ac puerum
ipsoslest⁹ ad exequēda ea q̄ bona ac deo
digna esse cognouerit accēdit. Qđ ipm
ta q̄ vigilantissime dephendēs historiāz
memoratā in noticiā tibi sīl et eis q̄bō te
regēdis diuia p̄fecit auctoritas ob-gene-
ralis curā salutis lat⁹ p̄pulari desiderās.
Ut aut̄ in his que scripsī vel tibi vel cete-
ris auditorib⁹ sive lectorib⁹ hui⁹ historie
occasiōne dubitādī subtrahā. Quib⁹ bee-
maxime auctorib⁹ didicerim breuiter in-
timare curabo. Auctor ante oēs atq; au-
ditor opusculi hui⁹ Albin⁹ abbas reuerē-
dissim⁹ vir per oīa doctissim⁹ extitit: qui
in ecclia cantuariōꝝ a bē memorie The-
odozo archiepiscopo. et Adriano abbate
viris venerabilib⁹ atq; eruditissimis in-
stitut⁹: diligēter oīa que in ipsa cantuariō
rum puincia: v̄l etiam in cōtiguis eidē re-
gōib⁹ a discipulis bēi pape Gregorij ge-
sta fuere: v̄l monimētis litterarum: v̄l se-
niorum traditione cognouerat. Et ea mi-
bi de his q̄ memoria digne videbam: p̄ res
ligiosuz londonēsis ecclie psbyterū Hot-
belmū: sive litteris mādata: sive ipi⁹ Hot-
belmi viua voce referenda trāsmisi. Qui
vīz Hotbelmus postea rhomā veniens

nōnullas ibi bēi Gregorij pape sīl ⁊ alioꝝ
rū pōtificū p̄scrutato eiusdē sc̄tē ecclēsie
rhomāne scr̄nitio. Permissueri qui nūc
ipi⁹ ecclie p̄est Gregorij pōtificis innu-
nit. Reuersusq; nobis nostrē historie in-
serēdas cū consilio p̄fati Albani reuerē
dissimi patris attulit.

Principio itaq; volumis v̄sq; ad
t̄ps q̄ gens angloꝝ fidez ch̄ri p̄
cepit: ex p̄orūz maxime scriptis
hicinde collectis ea q̄ p̄merem⁹
didicim⁹. Exinde at v̄sq; ad t̄pā p̄sentia
que in ecclia cantuariōꝝ per discipulos
bēi Gregorij pape: sive successores eorū:
vel sub quib⁹ regib⁹ gesta sint memorati
abbatis Albini industria Horbelmo: vt
dixim⁹ perferēte cognouim⁹. Qui etiam
puincie orientaliū saxonū simūl ⁊ occiden-
taliū necnō orientaliū ⁊ occidentaliū anglo-
rum atq; Norðanhymbrorum aquibus
presulib⁹ vel quoꝝ tpe regū gram euā-
gelij p̄ceperint: nonnulla mihi ex pte pd̄z
derūt. Deniq; hortatu p̄cipue ipi⁹ Albini:
vt h̄ op⁹ aggredi auderē puocat⁹ suz.
S̄z ⁊ daniel reuertēt̄ si mihi occidentaliū
saxonū eps q̄nūc v̄sq; supēst: nōnulla mi-
hi de historia ecclasticā puincie ipius si-
mul et p̄ima illi australiū saxonū: necnō
et secte insule litteri mādata declarāt: q̄lit
p̄ ministeriū Leddi ⁊ Leadda religiosoz
christi sacerdotū vel puincia Mercioruz
ad fidem ch̄ri quā non nouerat puenerit:
vel puincia orientaliū saxonū fidē quam
olim exuſtauerat recuperauerit. Qualis
etiā ip̄oz patriū vita vel obitus extiterit:
diligēt̄ a fratrib⁹ monasterū q̄ ab ipsis
conditum Laestingen cognominat̄ co-
gnouimus. Porro in prouincia orientali-
um anglorū que fuerit gesta ecclasticē
ptim ex scriptis: vel traditiōe priorū: par-
tim reuerēdissimi abbatis. Etsi relatione
comperim⁹. Atvero in puincia Lindissi
q̄ sint gesta erga fidē christi: que re succes-
sio sacerdotalis extiterit: vel litteris reue-
redissimi antistitis Lymberechtū: v̄l alioꝝ
rū fideliuꝝ viuorū viua voce didicim⁹: q̄
hec in Norðanhymbrōꝝ puincia: ex quo
tempore fidem christi percepérunt v̄sq; ad
presens per diuersas regiones in ecclia
sint acta. Nō vno quolibet auctore: sed fi-
delium innumerorum testiū qui hec sc̄ire